
Det n. 825 /2017 Class. 275

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 825/2017

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E SERV IZI 
TECNICO AMMINISTRATIVI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: ROSSI ANGELO

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA EX  ART.  60  D.  LGS.  50/2016.  COMUNE  DI 
CESENA.  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DEL  NIDO  D¿INFANZIA 
DENOMINATO "TIC TAC" NEL PLESSO SCOLASTICO DI PONTE ABBADESSE DI 
PROPRIETA¿  COMUNALE  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2017-2018,  2018-2019, 
2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 (A DECORRERE DAL 1 GENNAIO 2018 FINO AL 
31 LUGLIO 2022). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 15/12/2017
09:12, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 203399 - Determina 2017/825 del 15/12/2017 esecutiva dal 15/12/2017



IL DIRIGENTE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO 
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con  apposita  convenzione,  stipulata  in  data  17/11/2015  e  assunta  al  n.  45619/1  di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le 
funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  dell’art.  33  comma  3bis  del  D.Lgs. 
n°163/2006; ora art. 37 del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 894/2017 del Comune di 
Cesena,  ai  sensi dell’art.  32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 con la quale si approvava la 
procedura aperta  ex  art.  60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto  mediante  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che la procedura di gara:
“CONCESSIONE  DELLA GESTIONE DEL NIDO  D’INFANZIA DENOMINATO  “TIC 
TAC”  NEL  PLESSO  SCOLASTICO  DI  PONTE  ABBADESSE  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE PER GLI  ANNI SCOLASTICI   2017-2018,  2018-2019,  2019-2020,  2020-
2021,  2021-2022  (a  decorrere  dal  1°  gennaio  2018  fino  al  31  luglio  2022)  così  come 
dettagliatamente  descritto  nel  Capitolato  tecnico  (e  relativi  allegati)  -   CPV 80110000-8 
Servizi di istruzione prescolastica”  attivata  mediante procedura aperta è stata esperita dalla 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”,  come da Bando di 
Procedura Aperta in data 28 Luglio 2017 – P.G.N. 31436/275;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 19/09/2017 
alle ore 13,00;

VISTI i  verbali  di  gara  in  data  22/09/2017  e  03/10/2017  concernenti  la  fase  di 
ammissione  alla  gara,  i  cui  esiti  sono stati  pubblicati  in  data  03/10/2017  sul  Profilo  del 
Committente ai sensi e per gli effetti di cui all’art 29 comma 1 secondo periodo del D. Lgs.  
50/2016 senza che siano pervenuti ad oggi ricorsi al giudice amministrativo su tali decisioni;

DATO ATTO che tali verbali sono stati altresì trasmessi via PEC a tutti i partecipanti in 
data 03/10/2017 ex art. 29 del Dlgs 50/2016;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale   n.  696/2017  con  la  quale  ai  sensi 
dell’art.  77 del  D. Lgs.  50/2016 è stata  nominata la  commissione giudicatrice (determina 
debitamente pubblicata unitamente ai curricula ai sensi dell’art 29 comma 1 terzo periodo del 
D.lgs. 50/2016);

RICHIAMATI i sotto indicati verbali di gara della Commissione Giudicatrice:
- verbale di seduta pubblica di apertura offerta tecnica in data 22/11/2017;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 15/12/2017
09:12, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 203399 - Determina 2017/825 del 15/12/2017 esecutiva dal 15/12/2017



Det n. 825 /2017 Class. 275

- verbale di seduta riservata di valutazione offerta tecnica ed attribuzione dei punteggi in  
data 27/11/2017;
- verbale di seduta pubblica di comunicazione dei punteggi e apertura offerta economica in  
data  27/11/2017  nel  quale  veniva  individuata  quale  ditta  che  ha  presentato  l’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  la  Cooperativa  Sociale  Società  Dolce  Società 
Cooperativa con sede a Bologna, Via Cristina Da Pizzano, 5;

DATO  ATTO  delle  valutazioni  del  R.U.P.  in  merito  alla  sussistente  congruità 
dell’offerta;

DATO ATTO delle valutazioni del R.U.P. in merito al sussistente rispetto dei minimi 
retributivi di cui all’art. 97 c. 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;

CONSIDERATO
- che alcuni dei  controlli, in relazione sia a eventuali requisiti tecnici la cui comprova 

della autocertificazione resa non è avvenuta direttamente con la documentazione presentata in 
gara, sia relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale, pur  prontamente attivati 
non si sono ancora conclusi;

- che nelle more, in considerazione della rilevanza pubblica dell’attività in oggetto e 
dei gravi disagi che sarebbero determinati all’utenza del nido nell’ipotesi di una interruzione 
del  servizio,  si  rende  comunque  necessario  procedere  all’aggiudicazione,  constatato  che 
occorre dover predisporre l’organizzazione necessaria per garantire l’effettiva continuità ed 
operatività  della  “CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DEL  NIDO  D’INFANZIA 
DENOMINATO “TIC TAC” NEL PLESSO SCOLASTICO DI PONTE ABBADESSE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PER GLI ANNI SCOLASTICI  2017-2018, 2018-2019, 2019-
2020, 2020-2021, 2021-2022 (a decorrere dal 1° gennaio 2018 fino al 31 luglio 2022);

 - che, ai sensi del D.P.R. 445/2000 l’eventuale non corrispondenza delle dichiarazioni 
sostitutive rese, rispetto a quanto verificato, comporta la decadenza dei benefici ottenuti;

STANTE L’URGENZA di provvedere per le sopraindicate motivazioni;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 
31 marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di 
gara e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento,  non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 15/12/2017
09:12, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 203399 - Determina 2017/825 del 15/12/2017 esecutiva dal 15/12/2017



DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 32 commi 5 e 7 del D. 
Lgs. 50/2016   i  verbali  di  cui in premessa e le attestazioni di congruità dell’offerta e del 
rispetto dei minimi retributivi a norma dell’art. 95 c. 10 u.c. e di aggiudicare, in via definitiva 
ed efficace, alla Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa con sede a Bologna, 
Via Cristina Da Pizzano, 5, la concessione in premessa;

 
DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente ai verbali di gara, a 

tutti i partecipanti ai sensi dell’art 76 comma 5 del D. lgs 50/2016 e la sua pubblicazione 
all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante;

DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli 
atti  conseguenti .

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 15/12/2017
09:12, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 203399 - Determina 2017/825 del 15/12/2017 esecutiva dal 15/12/2017


